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bejdstimer i den enkelte virksomhed. Når der 
ikke kommer flere arbejdstimer i den enkelte 
virksomhed, kan vi konkludere, at samfunds- 
sindet hos Socialdemokratiet er, at man ser 
stort på, at der kommer flere uddannede ar- 
bejdsløse ud i den anden ende af den enkelte 
virksomhed. Det er Socialdemokratiets politik. 

Vi er fra Fremskridtspartiets side ganske 
enige i, at vi skal lave et fundamentalt ændret 
system, så virksomhederne kan opsluge flere af 
de unge mennesker. Men desværre kan vi nu 
se, at Socialdemokratiet hermed har erkendt, 
at der ikke kommer et større antal timer i den 
enkelte virksomhed af, at man nu mere eller 
mindre presser virksomhederne til at tage flere 
elever. Det er en meget liberal lovgivning og en 
meget liberal minister, der støtter dette forslag. 
Man siger til virksomhedsejerne: I må selvføl- 
gelig frit vælge, om I vil have lærlinge eller ej; 
I skal bare vide, at I kommer til at betale alli- 
gevel. Det er det, man kalder frihed. Det er det, 
man kalder liberalisme. 

(Kort bemærkning). 

Anne-Marie Meldgaard (S): 
Jeg synes, det er en kedelig drejning, hr. 

Køpke Christensen giver denne debat. Jeg sy- 
nes, det er uheldigt, at det skal se ud, som om 
Socialdemokratiet ønsker flere arbejdsløse. 
Det er selvfølgelig ikke rigtigt. Jeg synes, det er 
et socialt problem, at unge mennesker går lige 
fra skolen og hjem på sofaen og tænder for 
fjernsynet eller videoen. Jeg tror på, at det at få 
de unge gennem et uddannelsessystem er bed- 
re end passiv forsørgelse, uanset om der er et 
antal timer til dem eller ej. 

Jeg tror også på, at der i virksomhederne er 
forståelse for, at man skal yde denne ekstra 
indsats. Det er netop derfor, vi for en gangs 
skyld er gået ind på at lave en tilskudsmodel, 
sådan at der er et incitament for virksomheder- 
ne til at lave uddannelsesaftaler. Det må være 
det primære i dette her. 

(Kort bernærkning). 

Køpke Christensen (FP): 
Dette er ikke en tilskudsmodel, det er en ud- 

giftsmodel for erhvervslivet, og det ved den so- 
cialdemokratiske ordfører udmærket. Derfor 
bebrejder jeg særlig et såkaldt arbejderparti, at 
det bevidst eller ubevidst -  jeg tror nok, hvis 

jeg skal være helt ærlig, at det må være bevidst 
-  går med til, at man får flere arbejdsløse ud i 
den anden ende. Det har man nu erkendt fra 
Folketingets talerstol ved at sige, at der ikke 
bliver flere arbejdstimer i den enkelte virksom- 
hed. 

Vi er ganske enige med Socialdemokratiet i, 
at vi skal have flere unge i beskæftigelse, men 
hvorfor er der ikke flere virksomheder, der får 
et incitament til at optage flere lærlinge? Det 
er naturligvis, fordi vilkårene for erhvervslivet 
i Danmark skal ændres fundamentalt. Det æn- 
dres ikke ved at pålægge virksomhederne 
yderligere udgifter. Det kommer der ikke flere 
i beskæftigelse af. 

Formanden: 
Fru Anne-Marie Meldgaard for en kort be- 

mærkning, og så skal vi til at slutte denne serie. 

(Kort bemærkning). 

Anne-Marie Meldgaard (S): 
Jeg fristes til at tro, at denne serie netop er 

startet, fordi Fremskridtspartiet ikke har været 
med i det gamle praktikpladsforlig om PKU. 
Det er sådan, at det bidrag, arbejdsgiverne i 
dag betaler til finansiering af PKU, ville være 
steget voldsomt, hvis vi havde lænet os tilbage 
og ikke gjort noget. 

Det tiltag, som skal i gang for ca. 4.000 ele- 
ver, skal finansieres via den gamle lovgivning. 
Vi har på denne måde prøvet at komme en 
stigning i forkøbet. I stedet for at virksomhe- 
derne skal give et meget større beløb, end de 
gør i dag, til passiv drift af skoleundervisning, 
kanaliseres midlerne tilbage til virksomheder- 
ne, hvis de har lyst til at indgå en uddannelses- 
aftale. Så det er fuldstændig op til den enkelte 
virksomhed selv, om man vil have sine egne 
penge tilbage. 

Eva Møller (KF): 
Jeg skal indlede med at sige, at Det Konser- 

vative Folkeparti kan tilslutte sig de fire lovfor- 
slag, vi her har til første behandling. 

Som også den socialdemokratiske ordfører, 
fru Anne-Marie Meldgaard, nævnte, er de tre 
første lovforslag led i et forlig om fremskaffelse 
af praktikpladser, og set med vore øjne hører 
det fjerde lovforslag naturligt med i pakken. Vi 
kan som sagt tilslutte os alle fire lovforslag. 


